
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 38077.101811/2022

Determinazione n. 1003 del 12/04/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - M5.C2. I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 
CUP I68E22000130001 E CLUSTER 2 CUP I68E22000140001 - TRASFERIMENTO DELLE RISORSE 
AGLI INTERVENTI DEL COMUNE DI MANTOVA CON DECRETO MEF DEL RAGIONIERE GENERALE 
DELLO STATO DEL 13-03-2023 N. 124 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI CONTRIBUTO PER 
FONDO AVVIO OPERE INDIFFERIBILI 2023 IN ATTUAZIONE DELL' ARTICOLO 1 COMMA 370 DELLA 
LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021, all’articolo 2, comma 4, è stato 
stabilito che “nell’ambito Dipartimento per lo sport, le funzioni di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di competenza sono svolte, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, dal Servizio promozione 
dello sport di base e relazioni internazionali, nell’ambito dell’Ufficio per il coordinamento delle politiche 
per lo sport”;

- con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target, vengono assegnati € 700 milioni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo 
sport;

- con Decreto della Sottosegretaria alla Presidenza del Consiglio con delega per lo sport del 24 febbraio 
2022, sono stati definiti i criteri generali necessari all’espletamento delle procedure previste per la 
ripartizione delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza a valere sulla Missione 5, 
Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione”, con una dotazione finanziaria complessiva pari 
ad Euro 700.000.000,00 finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU;

- tale investimento è finalizzato a favorire la rigenerazione delle aree urbane basata sui principi di 
sostenibilità e resilienza, puntando sugli impianti sportivi, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione 
sociale, soprattutto nelle zone più svantaggiate d’Italia;

- in data 23 marzo 2022 sono stati pubblicati gli Avvisi pubblici di invito a manifestare interesse rivolto ai 
Comuni capoluogo di Regione e capoluogo di Provincia con popolazione residente superiore a 20.000 
abitanti, per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la 
realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 109 del 20/04/2022 avente per oggetto: “Adesione all'avviso pubblico per la 
acquisizione di manifestazione di interesse nell'ambito delle risorse stanziate dal piano nazionale di ripresa e 
resilienza, missione 5, componente 2.3, investimento 3.1 - sport e inclusione sociale”, provvedimento con il 
quale è stato deliberato di aderire e presentare le opere successivamente candidate con i relativi CUP in 
data 22/04/2022 (con prot. 39434/2022, in atti);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 05.08.2022 registrato alla Corte dei Conti al n. 2340 del 16.09.2022, in atti, con i relativi allegati, recante: 
«Decreto di approvazione dell’elenco n.1 per l’ammissione a finanziamento Cluster 1 e 2” e relativi allegati 
“Elenco 1 a)” ed “Elenco 1 b)” - PNRR M5C2 investimento 3.1, in cui sono stati assegnati i contributi alle 
opere del Comune di Mantova candidate in data 22/04/2022 (prot. 39434/2022, in atti) così elencate:

Denominazione intervento Cluster Anno 
bilancio / 
esigibilità

Contributo a 
valere sui fondi 

PNRR

CUP

Creazione Cittadella dello Sport 
Tazio Nuvolari

Cluster 1 2022 € 1.100.000 I68E22000130001

Rigenerazione impianto 
polivalente Migliaretto

Cluster 2 2022 € 400.000 I68E22000140001

totale € 1.500.000

VISTA la D.G.C. n. 262 del 19/10/2022 di accettazione del contributo e di approvazione degli studi fattibilità 
tecnica ed economica, all’uopo predisposti dal personale del Settore Lavori Pubblici in collaborazione con 
l’ufficio Sport;

RICHIAMATA la determinazione n. 2602 del 20/10/2022 di sottoscrizione atto di accertamento di entrata da 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport per Cluster 1 e Cluster 2, con la quale si 
accertava la somma totale di € 1.500.000,00 quale finanziamento statale PNRR per la realizzazione degli 
interventi al seguente capitolo: 
 

Tit. Tip. CAT.

Bilancio 
/esigibilità 

anno
Conto Finanziario 

5° livello Capitolo Art. CdR CdG Importo

4 200 01 2022 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P046 P046 € 1.100.000,00

4 200 01 2022 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P046 P046 € 400.000,00

Risorse statali - PNRR M5C2 investimento 3.1
e così ripartito per gli interventi:

Denominazione 
intervento

Cluster Contributo a 
valere sui 
fondi PNRR

CUP Codice 
Opera 
PBM 
(BDAP)

Codice Progetto

Creazione 
Cittadella dello 
Sport Tazio 
Nuvolari

Cluster 1 € 1.100.000,00 I68E22000130001 1008 PROG_PNR_SPORT_1

Rigenerazione 
impianto 
polivalente 
Migliaretto

Cluster 2 € 400.000,00 I68E22000140001 1007 PROG_PNR_SPORT_2

RICHIAMATO il Decreto-legge 17/5/2022 n. 50 (GU n. 114 del 17/5/22), convertito in Legge n. 91 del 
15/7/22 (GU n. 164 del 15/7/22) ed in particolare l’art. 26 – Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di lavori – che sancisce, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei 
carburanti e dei prodotti energetici,  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

1. l’obbligo di revisione prezzi degli appalti, sia in corso di esecuzione che in corso di progettazione, 
con applicazione di prezzi correnti di mercato desunti da prezzari regionali da redigere, in misura 
straordinaria, entro il 31/07/22;

2. la costituzione di un fondo straordinario dello stato (Fondo per l’avvio di opere indifferibili) cui 
imputare gli extra costi discendenti dall’applicazione dei nuovi prezziari;

PRESO ATTO CHE la legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197 – Gazzetta Ufficiale) disciplina, ai 
commi 369-379 dell’articolo 1, l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 
2023, prevedendo che “agli interventi degli enti locali finanziati con risorse previste dal Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (…) è preassegnato, in aggiunta all’importo assegnato con il relativo decreto di 
assegnazione, un contributo calcolato nella misura del 10 per cento dell’importo di cui al citato decreto. Alla 
preassegnazione accedono, su base semestrale, gli enti locali attuatori (…) che avviano le procedure di 
affidamento delle opere pubbliche dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023”;

TENUTO CONTO CHE è stata presentata dal Comune di Mantova la domanda di conferma/azzeramento 
relativa al Fondo per l'avvio delle opere indifferibili 2023 - preassegnazione 10% - per un importo aggiuntivo 
di 150.000,00 € rispetto alle risorse precedentemente assegnate, così ripartite:

Cluster Contributo originario Preassegnazione 10% CUP

Cluster 1 € 1.100.000,00 € 110.000,00 I68E22000130001

Cluster 2 € 400.000,00 € 40.000,00 I68E22000140001

Totale € 150.000,00

PRESO ATTO CHE il comma 370 della legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197 – Gazzetta 
Ufficiale) prevede che “con decreto del Ragioniere generale dello Stato, da adottare, rispettivamente, entro il 
15 febbraio 2023 e il 15 luglio 2023, è approvato l'elenco degli interventi per i quali sia stata riscontrata 
attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato la conferma di 
accettazione della preassegnazione”;

VISTO il decreto MEF del Ragioniere Generale dello Stato del 13.03.2023 n. 124, pubblicato in G.U.R.I. S.G. 
n. 75 in data 29/03/2023 con il quale, in attuazione dell’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, sono approvati gli Allegati 1, 2 e 3, contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste 
dal PNRR e dal Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR ed il Riepilogo (prot. n. 
38797/2023);

RICHIAMATO il comma 370 del citato articolo 1, il quale definisce che il decreto medesimo già rappresenta 
titolo per accertamento delle risorse a bilancio;

VISTO l’Allegato 1 del succitato decreto, di conferma della preassegnazione 2023 al Fondo per l’avvio delle 
Opere indifferibili 2023, delle opere del Comune di Mantova – Settore Welfare Servizi Sociali e Sport, come 
di seguito indicato

Misura Amministrazione Soggetto 
Attuatore

Partita IVA CUP Codice 
Domanda

Assegnazione 
definitiva

M5C2I3.1 PCM – 
DIPARTIMENTO 
PER LO SPORT

Comune di 
Mantova

00189800204 I68E22000130001 5852 110.000,00 €

M5C2I3.1 PCM – 
DIPARTIMENTO 
PER LO SPORT

Comune di 
Mantova

00189800204 I68E22000140001 5852 40.000,00 €

DATO ATTO che per gli Interventi inquadrati sulla missione M5 C2 Investimento 3.1 - Sport e Inclusione 
Sociale – Cluster 1 e 2 si rende necessario accertare l’entrata aggiuntiva di importo pari a € 150.000,00, 
rispetto al contributo già concesso dell’importo di € 1.500.000,00;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

EVIDENZIATO CHE il contributo totale assegnato al Comune di Mantova ammonta a complessivi € 
1.650.000,00, nell’ambito Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 3.1 “Sport e 
Inclusione Sociale”;

DATO ATTO che il Dirigente del Settore Welfare Servizi Sociali e Sport, Dr.ssa Mariangela Remondini, 
attesta la regolarità del procedimento istruttorio;

EVIDENZIATO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTA la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia (di seguito anche “PNRR” o “Piano”);

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le risorse da utilizzare entro l’annualità 
2026; 
-il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 
-il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3 del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento e 
Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti 
del PNRR, in particolare la fase 4 - erogazione delle risorse ai soggetti attuatori

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 85 del 21.12.2022 “Approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025”;
- la D.G.C. n. 3 del 04.01.2023 (immediatamente eseguibile) di “Approvazione Piano esecutivo di 

Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria”;
- la D.C.C. n. 12 del 27.02.2023 “Variazioni al Bilancio finanziario di previsione anni 2023-2025”;
- la D.G.C. n. 72 del 21.03.2023 (immediatamente eseguibile) “Approvazione del Piano Obiettivi 

Gestionali per l'anno 2023”;

VISTI:
- il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
- Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 13.03.2023 n. 124, pubblicato in 
G.U.R.I. S.G. n. 75 in data 29/03/2023 e dell’Allegato 1 (prot. n. 38797/2023) con il quale al Comune di 
Mantova - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport - è confermata la preassegnazione 2023 al Fondo per 
l’avvio delle Opere indifferibili 2023, come di seguito indicato:

Misura Amministrazione Soggetto 
Attuatore

Partita IVA CUP Codice 
Domanda

Assegnazione 
definitiva



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

M5C2I3.1 PCM – 
DIPARTIMENTO 
PER LO SPORT

Comune di 
Mantova

00189800204 I68E22000130001 5852 110.000,00 €

M5C2I3.1 PCM – 
DIPARTIMENTO 
PER LO SPORT

Comune di 
Mantova

00189800204 I68E22000140001 5852 40.000,00 €

DI PROVVEDERE ad implementare, non appena rese disponibili le modalità operative da parte del MEF, il 
portale di rendicontazione REGIS in merito al riparto operativo degli importi indicati dall’Allegato 1;

DI ACCERTARE la somma di euro 150.000,00, come stabilito nel decreto MEF del Ragioniere generale 
dello Stato del 13.03.2023 n. 124 - Allegato 1, quale contributo statale PNRR dal Dipartimento per lo Sport 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al seguente capitolo: 
 

Tit. Tip. CAT.

Bilancio 
/esigibilità 

anno
Conto Finanziario 

5° livello Capitolo Art. CdR CdG  Importo 

4 200 01 2023 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P046 P046 € 110.000,00

4 200 01 2023 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P046 P046 € 40.000,00

Risorse statali - PNRR M5C2 investimento 3.1
e così ripartito per gli interventi:

Denominazione 
intervento

Cluster Contributo a 
valere sui 
fondi PNRR

CUP Codice 
Opera 
PBM 
(BDAP)

Codice Progetto

Creazione 
Cittadella dello 
Sport Tazio 
Nuvolari

Cluster 1 € 110.000,00 I68E22000130001 1008 PROG_PNR_SPORT_1

Rigenerazione 
impianto 
polivalente 
Migliaretto

Cluster 2 € 40.000,00 I68E22000140001 1007 PROG_PNR_SPORT_2

DI DARE ATTO che si tratta di entrata non ricorrente;

DI PRENDERE ATTO dei seguenti:
- art. 15 del d.l. n. 77/2021 comma 4 “Gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal 
trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover   attendere   l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3 del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento e 
Bolzano e altri Enti locali”;
- fase 4 - erogazione delle risorse ai Soggetti attuatori in circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con 
allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti del PNRR; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione ai fini dell'annotazione 
nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto 
di quanto previsto dal TUEL e dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2023/605/1   2023/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P046 P046 PROG_
PNR_SP
ORT_1

110000,00  

Acc./2023/606/1   2023/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P046 P046 PROG_
PNR_SP
ORT_2

40000,00  

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


